Christia-
ni quo-
modo o-
bligatur
ad Eu-
geliū ob-
seruandū

Gerson
lect. 6. de
Epi-
t. equali a-
nimz.

Non enim omnis proficiens legem Euangeli-
cam, & ad sui obseruationem se obligans, (et
ab omnibus Christianis sit) vi talis professio-
nis mortaliter peccat in transgressione cuius-
cunque contenti in dicta lege. Quis enim
posset dicere absque manifesta temeritate,
& errore; quod per huiusmodi professionem
Euangelicæ legis, velit Deus omnes Christi-
colas obligari ad obseruandum omnia pra-
receptis, qua in lige Euangelica continen-
tur? Easset enim hoc vivere, & proficeri,
nunquam se peccatores venialiter: & tunc
quacunque leuis ebrietas, omne mendacium;
omne verbum otiosum, omnis vanagloriatio,
seculi cura, sensuum incustodia, carnis titil-
latio, & catena buius generis mortalia effens
peccata: quod falsissimum, & erroneum est.
Quoniā Christianam proficientes Religionem
non se astringunt ad obseruandum sub pra-
cepto, nisi ea, qua preceptorie in ea iubentur:
consilia vero, & monitiones, ut talia babe-
hant, & non vi præcepta. *Vt in suppl. Biel.*

¶ distin. 38. quast. 1. lit. N. de hoc latius vis-
deri potest & Gerson ubi supra. Itaque si-
cet in professione Christiana Religionis, li-
cit professio fiat legis Euangelica, profisen-
tur tamen sub praecepto, qua proprie prae-
cepta sunt, consilia pro consilijs; &c sic, & in
professione Religionis Minoritana, licet pro-
fessio fiat ipsius Regule; proficietur tamen sub
praecepto, qua verum, et proprie praecepta sunt;
monita vero pro monitis; consilia pro consilijs
erunt. Et sic expressè est determinatū à Greg. Dubium.
i.e. Innoc. iiiij. Nicol. iiij. Alex. iiiij. & Clem.
v. Nicol. ij. Et si dicas, quod facere contra
votum est peccatum moreale: Dico quod hoc Solucio-
nem verum, quando vocationis intendit se simpli-
citer obligare ad hoc, vel illud facendum,
cum obligatione necessitatis: Ita, ut contra-
ueniendo peccet mortaliter. Quod non est in
professione huius Regule; quia non ad omnia
ibi contenta se professores astringunt sub mor-
tali; sed eo modo, & forma, qua in ipsa Re-
gula sunt posita.

Aduerte ite, quod dum B. Pater vult, quod
profidentes promittant vitam istam, & Re-
gulam obserware: consiat, quod non una pars
Regule, altera dimissa promittenda est: Sed
totā prout iacet, et ab Honorio iiij. confirmata
fuit, proficeri debent. Nec sine culpa mortali
poterunt aliquando Ministri, siue ab ipsis de-
putato.

Tota Re-
gula est
promitte-
da iacet.

Clem. c. putati, aliter, ad profissionem aliquem recte existit. & pere, & admittere: secundum declar. Clem. cum igitur de *V.* nesciatam vitam iustum, & Regulam praeverb. si- fiteantur. gnis.

Vouens aliquam Regulam, quomodo obligatur ad illam.

Vouens regulam simpliciter, quomodo tenetur ad illam.

Q Vòd si queras; Verum promittens Regulam aliquam; intelligatur ad illam obligatus. secundù quod tunc ab omnibus obseruatur, vel secundum id, quod debet fieri ex intentione Regulae?

Respondetur per quatuor puncta: Quoram primum est; quod si intentio vocationis & proficiens Regulam, non se determinat ad seruandam illam; hoc, vel illo modo; Sed simpliciter illam vovet: hic voviisse intelligitur, prout à iure communè interpretatur.

Inocē & Ho- Riens. in cap. super eo de Re I defit secundum quod Papa, Ecclesia, & com muniter doctores ipsam Regulam intelligunt; & secundum intentionem statuenter, & approbant Regulam; prout communiter doctores utriusque iuris offerunt.

Vovés regulam tenerit ad illam rō ad usum sicut, siue ignorat multiplices, abusus, qui virēdi in illa. Secundum punctum; quod qui proficitur Regulam fratrum Minorum, ea intentione, & animo, ut verè sit Frater Minor; (siue forte essent in usu,) tenetur ad obseruantia.

Regu-

Regula ipsius, quo ad essentialia, &cetera,
obligatoria Regula; & non excusabitur ab
eorum transgressione ex cōmuni usū viuen-
di. Ratio est, quia quilibet tenetur ad id,
ad quod se intendit implicitè, vel explicitè
obligare per votum; ut patet per doctores.

Modo, qui simpliciter profitetur Regulam, In 4. d.
volens esse frater Minor: iam se obligare 38.
vult, sicut implicitè ad obligatoria Regu-
la; ergo non excusatur ex hoc, quod alius sit
in communi viuendi usus. Regulam enim vo-
uet frater, non consuetudinem: & de hoc &
canones, cap. ex parte de Regular. & docto-
res loquuntur; ut Alexan. Alens. & Angel.
tit. Religiosus. §. 32 qui assentit Innocen. &
Hobtiensem idem tenere, in cap. super eo. de
Regul. Sylvest. Religio. 3. quæst. 12. & Na-
marr. in Man. cap. 12. num. 50.

- Nec item excusabitur, eò quòd intende-
bat non se obligare ad viuendum arctius
quidam in illo monasterio viuebatur; sicut non
excusatur à continentia obseruanda, qui sa-
cros ordines suscepit cum intentione eam non
obseruandi. Qui enim vult principale; vult,
& accessoria, seu ibi necessariò annexa. Qui
ergo vult esse frater Minor; iam se obligat
(sicut implicitè) ad necessariò annexi pia-
tati fratrum Minorum; quarè nō secundum
usum, sed secundum intentionem Regula vi-
uire

Cap. ex
parte de
regular
Alex. A.
lens. An-
gel.

Cap. Ac-
cessoriū
de reg.
iar. in 6.

uere tenetur. *Vnde Iorn. Maior. in 4. d. 38.*
q. 20. dicit: quod biusmodi tenetur talem
 intentionem mutare; & intendere talia Re-
 gulae obligatoria in posterū obseruare. Quod
 quidem Maioris dictum, intelligi debet, secun-
 dum Bielem in dist. 38. q. 1. lit. P. Sylvestr. Re-
 lig. 3. num. 12. & Nauarr. ubi supra quo ad
 essentialia vota, non quod ad alias obseruan-
 tias; Quae sunt iam sublata, vel mitigata A-
 postolicis priuilegijs veris: vel tempore im-
 memorabili prescriptis: Vel ex consuetu-
 dine immemorabili, seu qua adeò vetus sit,
 & antiqua, quod ad emolliendas prædictas
 obseruantias sufficeret: Vel ex licentia tac-
 ita, seu expressa proprij Prelati ad hoc facul-
 tam babentis. Et de his debet intelligi, se-
 cundum prædictos Docto. dictum Panbor-
 mit. in capit. super eo. de Regul & cap. Deus
 qui. De vita & honest. cler. Huiusmodi e-
 nim obseruantias Regulares, priuilegio, con-
 suetudine, & auctoritate Prelati tolli posse,
 omnes doctores affirmant.

Vouens Tertium Punctum; vouens prædicta in-
 Regulam tentio, & animo ut scilicet velit esse frater
 tenetur ad illam Minor: ad illa tantum obseruanda tenebitur,
 non ad aliam, quæ sunt ex vi Regulae obligatoria; vel forte
 la, quæ ex consuetudine, quam reperit communiter
 non sunt obseruari, & non ad alia. Et ratio bius est;
 ex vi Re- quia votum debet esse voluntarii: ut in cap.
 gulæ. huc.

lacet. de Regul. Si ergo iste non babuit animum se obligandi, nisi respectu Regulae, qua ibi tunc obseruabatur; meritò non erit obligatus ad alia, que ex vi Regulae non sunt obligatoria, nisi prout inuenit consuetudinem.

Quartum Punctum: Qui professus est Regulam, in monasterio, ubi relaxatè viuebatur, (modo sciuenter substatia Regulae, siue ignorauerit,) dum Religio reformatur quod ad ipsius Regula obligatoria, seu quod ad alia quacunque: si vult ibi remanere, tenetur viuere, reformatè, se alijs conformando. Ut latè habetur per Panbor. capit. super eo. de Regular. q. Sylvestr. Relig. 3 quæst. 12. Ex quo enim vult ibi remanere: ex eo acceptat votum, & obligatur ad professionem debitam, & vitam regularem & reformatam.

81 Quod si dubitatur, an si quis ignorans, Regulam, & eius obligatoria, eam profiteatur, absque ea tamen intentione, ut velit esse frater Minor. Vel si quis specialiter intendat, & proponat se non obligare ad ea omnia, quæ Regula continet: sed solum ad tria vota essentialia; possit ne talis transire, vel licentiaris ad aliam Regulam laxiorem? Respondetur per duo puncta. Primum est: quod qui banc Minoritanam Regulam professus est; Volens se ad illam obligare, & esse frater Minor; siue intellexit, siue non obligato-

Voués in monasterio relaxato quando debet se reformatre.

Dubium

Solutio:
Vouens unam regulam,

quādo po gatoria Regula, non potest absque Papa de-
test trans- spensione ex legitima causa, vel sui superioris
fere ad 2. ris ad id facultatem habentis; ad laxiorem
liam.

Religionem trāfere: ut supra in secundo pun-
cto dictum est. At, si non sufficienter capiens
obligatoria Regula, illam tamen simpliciter
professus est, absque ea intentione, ut vellet
esse frater Minor; hic utique si voluerit ad
aliam Religionem laxiorem transfere, ubi re-
formatè vivitur, benè utique poterit, secun-
dum Cordu supra Regul. quæst. 15. & An-
gel. tit. Relig. §. 33. Quoniam cum non fa-
tis int̄bexerit, quod evolut; non videtur om-
nino se voluisse obligare ad tantam arctitu-
dinem, & perfectionem, ad que buius Re-
gula profissores tenentur. Sed ut predictus
transfites debite, & securè fiat, cum dispen-
satione Papa fieri debet: maximè cum de ta-
li ignorantia non constet, quod sufficiens fue-
rit, ad laxiorem Religionem transcedendi.

82 Ad secundum dicitur, quod si proficens
Regulam Minorum, sp̄cialiter intendebat
non int̄-
dens se
obligare
ad illam,
quid fa-
ciet.
Regulam Minorum, sp̄cialiter intendebat
nolle obligari ad tantam perfectionem, et ar-
ctitudinem; licet si absolute proficendo Re-
gulam, non explicans suam intentionem in
facie Ecclesie, peccauerit, mendaciter profi-
cendo: quam intentionem, si explicuisset,
non utique ad professionem fuisse admissus:
Tamen ex quo non se obligavit coram Deo,
nisi

nisi ad quod, & quantum voluit se obligare, idcirco non tenetur quo ad forum anime manere in Religione hac: sed poterit transire ad laxiorem reformatam, ubi essentialia Regula obseruentur. Quod ut debite fiat, & si ne scandalo; palam publicanda est fraus, quam habuit profundo. Verum quia in foro Ecclesiae ei non crederetur, oportet ad id dispensationem Pontificis obtinere; ut de boc latius per canonistas & summistas baberi possit. Qui citantur supradictum. 72.

Num per professionem remittatur pena debita peccatis?

83 **E**t quia de professione est sermo; non erit inutile scire; num in ipsa professione, omnes poena culpis anteactis debitis, remittantur? Scias ergo quod diuina largitatis beneficio; omnes poenae peccatis omnibus debitatis, recte profidentibus, pie creditur a doctoribus condonari. Legitur enim in visitis Patrum: quod profidentes Religionem, eam consequuntur gratiam, quam baptizati. Idq. confirmari videtur illa B. Antonij visione; ubi demonibus, eius in celum consensum impedire conantibus, & peccata ab eo in seculari vita commissa, ei obycientibus: à sanctis Angelis fuit responsum. Non debitis

Poenae de
bitis pec-
catis, re-
mittuntur
in profes-
sione.

betis illa obijcere, qua iam sunt Cbristi pie-
tate deleta; sed si qua scitis, ex quo factus est
monachus, illa proferte. Ex quo videtur e-
lici, quod nouus liber incipitur, ex quo quis
vitam monastica, aut aliam regularem pro-
ficietur: quandoquidem iam liber vetus est
deletus. Et binc est, quod inter cetera pœni-
tentia instituta, monasterialis disciplina,

Discipli-
na mona-
sterij vo-
catur se-
cundum
baptis-
ma. banc prerogatiuam meruit: Ut, iuxta B. Ber-
nardum De præcep. et discipl. secundum bap-
tisma nominetur. Nam, sicut in baptismo de-
potestate eruimus tenebrarum, et in regnum
transferimur lucis aeterna: Ita & in sanctâ
buius secunda quadam regeneratione propo-
siti, de tenebris, quoque non unius origina-
lis, sed multorum actualium delictorum in
lumen euadimus virtutum. buc ille. Ratio-
nabiliter ergo dici potest, secundum mentem
B. Thome Quolib. 3. art. 13. & 22. q. vlt. ar.
3. ad tertium, & Palad. quod in professio-
ne debitè facta in statu gratia; consequitur
proficiens plenariam omnium culparum re-
missionem, quod ad pœnas peccatis anteactis
debitas. Nam si aliquibus eleemosynis poter-
rit homo satisfacere de peccatis suis: (secun-
dum illud. Dan. 4. Peccata tua eleemosynis
redime) multò magis remissionem omnium
peccatorum merebitur quo ad pœnas debi-
tas; qui voluntariè firmiter se omnino tra-
didit

didit in holocaustum Deo perfectissimum, diuinis obsequijs se perpetuo mancipando per professionem Religionis. Hoc enim, omne satisfactionis genus etiam publica paenitentia, excedit. ut dicitur in cap. Admonere. 33. quast. 2. Et ex hac voluntate qua quis se Deo perpetuo offert, & donat: maximum quidem prouisit meritum, & remissio (iuxta mentem Doctorum) omnium paenarum. Ex quo, ibi virtualiter, licet non actualiter tota vita, & paenitentia subsequens offertur abissimo. Sicut in arboris donatione; fructus eius virtualiter donantur.

84 Sed nota; quod si quis in professione non reperitur in gratia, sed in aliquo mortali tenetur peccato; licet postea contratur, easdem tamen remissiones paenarum, minime lucrabitur: quas utique lucratus fuisset, si in statu gratiae fuisset professus. Profitens nō in statu gratiae nō mereatur remissione paenarum.

Professio enim ipsa, ex opere operantis habet has posse gratias conferre; & non ex opere operato, cum non sit sacramentum.

Ergo nihil relinquitur, ratione cuius, ablatio postmodum obice, sortiatur effectum.

Fuit enim opus mortuum totaliter a principio; & idēc non potest postmodum suum effectum sortiri. Et ita qui divina gratia deest cooperando in actu proficiendi; divina largitatis beneficio meritò priuatur. Et si

Exp. Reg. S. Franc. M post-

postmodum in statu gratie constitutus renouat, & ratificat professionem emissam; merebitur quidem ex hoc meritorio opere augmentum gratia, non tamen primum accidentale remissionem scilicet pœnaru[m], ante actis culpis debitaram. Quia non habet in sua potestate, quod offerat nouiter, ut ad

2. 2. q. vi. notauit D. Caiet. ubi supra. Et Cordu. q. 14.
art. 5. d. super Regulam.

3.

Tex.

ET nullo modo licebit eis de ista Religione exire: iuxta mandatum Domini Papz; quia secundum sanctum Euangeliu[m], nemo mittens manum ad aratrum, & aspiciens retro, aptus est regno Dei.

An quis posset egredi ex hac Religione?

85 **D**icitum est supra, de modo facienda professionis, quoevere modo facta cibliget: agitur modo, de ipsius voti stabili perseverantia. Vnde B. Pater statuit, ut nulli buius Regulae professori, liceatullo modo ex hac Religione exire. Idque non solum propria Regula statuto aferuit: sed etiam Euangelico testimonio de non mittendo manum ad aratrum, & retro aspiciendo; & insuper cu[m] secundum cõ- Papa Honori[m] mandato confirmat. Quod siliu[m] sap. quidem Papa mandatum, ideo forte recentuit;

Priuile.

cū secun-
dum cō-

fuit; ut mens, & veritas Euangelici textus, non solum ex seipso, aut ex intelligentia, & acceptione ipsius B. Patris; sed ex interpretatione, & decreto Papæ, cuius est dubia, & implicita diuina scripture explicare, apud omnes indubitanter haberetur. Vult ergo S. Franciscus dicere. quod mens Euangelijs, & mens sua, sibi diuinatus resulata, & mens mædatis Papalis est: quod à professione ista nullo modo licet exire. Scias ergo; quod absolute professis Minoritanam Regulam; nullo modo licet ex hac Religione ad aliam exire. Quod non intelligitur tantummodo de non transiendo ad laxiorem Religionem, cum hoc ex iure canonico, de Regularibus cap. sanè in omni Religione damnetur; sed absolute de omni Religione loquitur. Ut communiter omnes expositores Regule fatentur. Ex quod, primum erit punctum, quod in foro conscientiae, et Dei, nullus absolute professus, potest de hac nostra Relig. licet ad aliam quamcunque transire, nisi ex rationabili dispensatione. Sedis Apostolica. Et hoc non est solum, quia hoc Honorius predictus mandauit; sed quia nulla Religio aitior hac, aut huic aequalis reperiatur: sed hac ceteris aitior, & perfectior est, ut inquit S. Bonaventura super cap. 2. Regula super hoc passu, & in questionibus super Regulam. quæst. 12. & 13. Hugo, & ca-

Vouens
Regulam
Minorum
nō potest
transire
ad aliam,

Primum
punctum.

teri ferè doctores omnes super Regulam. Et Burlifer super prologum S. Bonauen. in primū sent. testatur. Et nos satis in primo praedicto probauimus. Sciant tamen qui de licetia Apostolica gloriantur, has à Relig. egredientes: quòd contra prædictam Domini sententiam, de non respiciendo retro, quiscumque manum ad aratrum miserint, offendit: si mendacis interuenientibus, à Sede Apostolica ad id facultatem imperauerint. Non enim apud Deum erit hoc, eis excusatio; Sed magis accusationis duplicatio; dum mendacis Papam circumuenientes, (qui in votis non dispensat, nisi ubi suggesterit pietas, & rationabilis aequitas recompensat) sua querunt apostolice pallium.

Obiectione 86. Et si diccas, quod iuria non permittunt transfatum respectu melioris, & perfectionis Religionis aut respectu finis, quia scilicet fructuofior est. Ut dicit Ioan. Andr. In cap. sane de Regul. Sed solum intuitu arctioris, & strictrioris vite; quia scilicet ibi vivitur arctius, & strictrius: ut Idem Ioan. Andre. afferere videtur loco allegato. & probat

Carthagenium Relig. ex cap. licet de Regula. Et quia Cartusianum Religio, omnium Religionum arctissima iudicatur; meritò ad eam transire non erit illicitum. Quod à Martino Quarto videtur determinatus. In cap. viam ambitiose, extra
de

de Regul. Vbi dicitur, quod nullus de ordinibus Mendicantium, in aliquem monasticum, ordinem (Cartibnsium dumtaxat excepto) possit, aut debeat per quemcunque recipi, vel admissi virtute alicuius licentiae, vel indulti; absque Sedis Apostolicae licentia speciebus. Respondeo iuxta mentem S. Thom. 22. q. vlt. art. 8. ad secundum: Quod in transitu de una ad aliam Religionem, non solum, (vt videtur velle Ioh. Andre. predictus, & alijs quamplurimi canonistae,) debet attendi, ut licet fieri possit, qua nam vita strictior, & arctior sit; sed etiam quæ eorum sit sanctior, & perfectior: & si eorum fines, & fructus parifcentur. Ita quodd nomine Religionis arctioris; Religio sanctior, & Religio frumentosior venit intelligenda. Idque satis videatur probari ex cap. licet. Vbi non tantum fidem entio de desiderio arctioris vita; sed etiam maioris Religionis, frugis melioris, & vita sanctioris. Et patet hoc expresse ex cap. mandamus, 19. quest. 3. Vbi canonicus Regularis arctetur, ne ad monasticam vitam transire possit: licet monachorum Religio arctior sit, quam canonicorum Regularium, ut patet ex cap. Dei timore. de statu monacho. Et ratio huius est; quia utraque Religio ordinatur ad opera vita contemplativa, inter quæ caprincipia sunt, que in diuinis mysterijs a-

Solutio.
Transitus
de una in
aliam Re
ligionem
quid re
quirat.

Canonici
Regula-
res an pos
sint fieri
monachi.

guntur. Et quia canonicorum Regularium ordo, ad hanc directe ordinatur; quia ipsis per se competit, quod sunt clerci Religiosi: Ad Religionem vero monachorum, non per se competit, ut sunt clericis, ut 16. quest. 1. cap. si clericatus, & cap. cum pro: Ideo licet haec sit arctior: quia tamen illa canonicorum ratione clericatus, est perfectior; meritò prohibetur transitus à canonica ad monasticam vitam. Quod si monachi erunt clericis sacris seruientes mysterijs, (ut communiter est bode) licet canonicus regularis transibit ad monachos, petitia superioris licentia. Quia habet id, quod est canonicorum; diuinis scilicet mysterijs ministrare, cum maiori arctitudine vita. Et de hoc extat cap. statuimus 19. q. 3. Ex his enim constat, quod non arctitudo vita tantum, sed multo magis perfectior vita, & fructuosa finis Religionum sunt attendenda: ut licet fieri possit transitus de una ad aliam Religionem. Finis enim nobilior, & præstans, cum vita aequa, vel minus arcta; præ-Carthusia ponderat maiori arctitudini. Media enim nus possumus propter ipsum finem sunt; non autem est transiit propter media. Et ideo à facultate Pariser ad praedicatorum Sylvestris tit. Relig. 4. quest. 6. res, sese fuit determinatum: quod si frater Carthusianus cuandam sis, de iure communii potest transire ad ordinem praedicatorum regulariter viventium.

Nee

Ne ob aliam quidem causam: nisi quia
qualibet Mendicantium Religio regulariter
vivens, ut ex dictis in primo praludio patet,
et ex B. Antoni. 3. par. tit. 16. cap. 4. in fin.
omni non Mendicante, est perfectior. Et unius
cuique ob frugem melioris vita, ad altiore
statum licet transire, ut patet ex dicto cap.
hieet de Regul. et cap. Due sunt. 19. quest. 2.
Merito ergo concluditur ex dictis; quod ex
bac Religione ad nullam aliarum licitus est
transitus. Immo ex omnibus alijs ad istam,
si sine scandalo fieri potest, licebit transiula-
re: cum bac ceteris sit prestantior, et perfe-
ctor. Ut ex dictis in primo praludio patet.

Num Carthusia sit arctior, Regula
Minorum?

Secundum item omnibus satisfacit: quod Carthu-
sia non est
arctior, et Regula
Minorum.

Carthusienium Religio, bac Mi-
noritana fit arctior. Immo bac non dum perfe-
ctor, sed ceteris Religionibus alijs, ut in-
quit S. Bona. q. 12. & 13. arctior, et stri-
ctior est. Nam, licet aliqua in quibusdam cor-
poralibus exercitij bac strictior sit; ut in ab-
stinentia carnium, silentio, vita quadrage-
simale, &c. Omnia tamen bac, ex sublimiori
vinculo arctissima obedientia, paupertatis, et
castitatis, qua in bac Relig. videntur; ut in

primo preludio dictum est, facile compensantur. Sicut modicum pondus auri, magno pondere argenti, vel alterius metalli, in praecepto praenale monstratur. Consideret qui vult;

Perfectio quid sit, in omnibus absque ultra limitationes Regu (modo contra Regulam, & animam non fit Iz Mino- mandatu,) propriam oportere abnegare voluntatem; superiorum praeceptis usque ad

Obedientiam mortem obediendo; Quid redditibus, possessionibus, pecunias, & omni proprio carere

Pauperitas. tam in particulari, quam in communi: unde nulla certa fieri possit regulariter viuētibus necessiorum, prouisio; sed necessarium sit ex mendicitate vivere, et ex Dei tantum paterna prouidentia pendere, qui hominibus suggerat, sis vita necessaria ministrare?

Quid nec cellaria, nec granaria habere, nec congregations, & prouisiones in futurū ad longum tempus facere posse; sed quotidianis mendicationibus, ubi fieri posse operatur, vitam debere transfigere: suos in Deum iacentes Ruribus cogitatus, suaquæ innitentes prouidentie, qui volucres celi pascit, qui non congregant in borrea, nec seminant, nec metunt;

Clem. V. Quid vilibus, & rudibus indui seu potius oruditas. periri vestimentis; Quid duas tantum posse habere tunicas, & non plures, nullaq. propria mutatoria; Quid pedestris, (nisi infirmitas, seu manifesta necessitas dispenset) debe-

debere semper itare? Quid nudis incedere pe-
dibus; ne nudo ferè corpore dicam unde
quamplurima, & grauiſſima oriuntur infir-
mitates? Quid abundare non posse, fed egere
semper: ita, ut ſuperflua omnia, curioſa, &
preſioſa eis ſint ex Regula velita, & interdi-
cta? Quidve ſit (ne longus protrahatur ſer-
mo) ad praedicta omnia, & ad alia, qua nu-
merum 25. obligatoriorum expletum, ſub cul-
pa mortali ex ipſa Regula teneri? Consideret
queſo, qualia, & quanta ſint hac, & quanta
regulariter viuentibus onera, & incommo-
da ex arctiſſima Minoritana Regula ſuper-
ſtant: & tunc ſit aqua iudec inter arcti-
dinem Minoritani Ordinis, & eius, qui eſt
Cartuſienſum, & ceterorum omnium.

Fortaffe dicet; quod si aliquid amplius ex ipſa Regula professoribus eius fuiffet imposi-
tum; humana non potuiffet fragilitas ferre.
Quod forte in datione Regula illis verbis eſt
inſinuatum, Conform. 9. fol. 77. & nouis im-
preſſ. 210. Ego ſcio quantum poterit humana
fragilitas, & quantum volo eos inuare. ad D. Frā
Chriſti
Tantum enim buius Regula professoribus tunc
onus impositum eſt; ut vix ultra hoc, quic-
quam ferre poſſint.

Et ad illud cap. Viam ambicioſa: Mibi
videtur nihil aliud ex eo determinari; ni-
ſi quod Mendicantes non paſſint virtute
qua-

*qualisunque licentia, vel indulti, nisi fuerit
specialis Sedis Apostolicae, ad Cistercienses,*

*Transitus ad Camaldulenses, &c. sed solum ad Caribus-
thusianos si licet. Mi-
noribus fratibus.* *sunt transire. Et non quod possint, (ut sup-
ponitur,) absque aliquo indulto ad illos con-
uolare. Et hoc non obstat. Quoniam licet ex
causa transiit ad aqualem, & etiam ad la-
xiorem Religionem. Ut notat Sylvest. tit.*

*Religio 4. n. 6. Non obstat item; quando-
quidem Innoe. 8. qui, ut ait Platina, post du-
centos ferè annos Martino 4. successu: probi-
buit, ut nuba, quacunque illa sit Religio, fra-
tres Minores obseruantia recipere posse,
virtute quorumcunque priuilegiorum in ge-
nere, vel in Specie concessorum: sub pœna ex-
communicationis ipso facto incurriende, qua-
etiam pœna ipsis obseruantia Fratres aliâs
faciendo innodauit: nisi ad hoc licentiam à
Generali, vel Provinciali obtinuerint. Qua-
rè nullus Minorum fratrum regulariter vi-
uentium, ad Carthusianos aliter transire po-
terit; quin excommunicationis sententiam
incurrat. Secundum punctum est, quod
Voués & iurás Re-
ligionem
Minorū,
an possit
ad aliam
transire. *ad nostram Religionem intrandam: non si-
cet in foro Dei, quacunque aliam profiteri.
Quia nostra, ut diximus, præstantior, & strî-
ctor ceteris est: si tamen aliam ingreditur,
et profiteretur, poterit ibi licetè, ubi regulariter
vivitur,**

2. *Punctū
Voués &
iurás Re-
ligionem
Minorū,
an possit
ad aliam
transire.*

viuitur, permanere. Nec tenebitur inde ad nostram exire, ut patet per c. qui post de reg. in 6. Quandoquidem ex solo voto, & promissione intrandi; non est acquisitum ius Religioni nostra. Unde ipse voulens, potuit seipsum alteri Religioni per professionem efficaciter tradere; & quia ius est illi Religioni, quam professus est, acquisitum: ideo non tenetur sub peccato inde ad nostram exire. Nam simpli- ci per secundum solenne votum, noscitur derogatum. Ut dicitur in dicto cap. qui post. Peccarent tamen scienter recipientes talis;

tanquam illius peccato cooperantes; ut ait, & benè, S. Bonaventura super 2. cap. Regula. Punctum tertium est; Quod licet, de quacun- 3. Punctum que Religions possit quis, quantum est de iure diuino licite ad nostram, tanquam ad ar- Transitus de vna in etiorem, & altiorem transire: quoniam (ut dictum est) ob frugem melioris vita unicuique licet ad altiorem statum evolare: ut patet in iure.

dictis cap. licet de Regul. & duæ sunt. 19. q. 2. Tamen per specialia priuilegia Religionum, est aliter à Summis Pontificibus rationabili- ter ordinatum; propter cauendam confusio- nem Religionum, & seruandam communem pacem. Ideo non licet etiam in foro Dei, nisi secundum talia priuilegia, & iuxta determi- nationem dicti cap. licet, de Regul. inde exer- re; & in nostra recipi Religione. Et secun- dum

dum prædicta priuilegia, qua debent saluare
manere, & dictum e. licet, debent intelligi,
& moderari dicta Angel. tit. Religios. §. 34.
Sylu tit. Religio 4. q. 2. & Cord. q. 17.

Scias tamen, quod omnia prædicta intelliguntur, & vera sunt, supponendn, quod nostra Religio regulariter vivat: prout bodice Dei dono, & miseratione vivit. Nam si aliqui cubi aliquando deformaretur, & relaxatae viueretur; aliter esset dicendum. Vbi enim Regula promissa, (in quacunq; Religione sit) debitè non seruatur, & communiter relaxatae viuuntur; tunc liceret inde træfire ad aliam Religionem etiam inferiorem, in qua reformatè, & secundum Regulam promissam communiter viueretur. Et ratio est, quia licet una Religio in se, & secundum fines suos aliorum alia sit; si tamen esset deformata, esset vitiosa alia, ubi regulariter viuitur, inferior: Quoniam talis vita deformata, est culpabilis, babens in se turpitudinem, in quantum à via regulari deviat. Nec consideranda est Regula prout est antiquitus instituta; ad hoc, quod una Religio, alia Religione altior, vel inferior sit censenda, ut sic licet, vel non licet transire ab una ad aliam; sed attendendus est communis modus viuendi de presenti. Ut benè Panbor. Inn. I o. And. & communiter Canonistæ notarunt, in e. sanè de Regula.

Et

Transitus
à strictio-
ri relaxa-
ta ad la-
xiore re-
formatâ
licitus est

Et quia ubi est communis deformatio, ibi est periculum propinquum ad mortale peccatum; merito licitum, seu potius debitum est, illud fugere, & ad Religionem, licet inferiorem, ubi regulariter vivitur, transire. Quod limitandum est, secundum Io. And. in dicto cap. sane. & Sylvest. tit. Relig. 4. q. 2. & Cordu.

Limita-
tio.

q. 19. quando in dicta Religione altiori, non esset aliqua prouincia, seu monasterium, ubi Regula promissa debite seruetur, in quibus recipi posset: nec illa esset spes reformationis citio facienda. Quoniam in his casibus, non esset licitus transitus ab altiori ad inferiorem; sed exceptanda esset reformatio citio facienda. Vel se recipere deberet in prouincia, seu Monasterio, ubi regulariter vivitur.

go Aduertendum est tamen, quod licet ex Regula prohibetur fratres ex hac ad aliam quamcunque Religionem exire: non tamen prohibentur ne ad maiorem, & superiorem gradum perfectionis vita, vel status, qualis est status Episcopalis, transire possint. Licit enim quis de Religione nostra exire, & assumitur ad onus Episcopale: si quantum in eo est semper appetat in sinu Ordinis confoueri. Si enim coactus a Sede Apostolica, munus Episcopale suscipit; bene utique obediendo facit. Quod si non vocatus, ad illud aspirat, ea intentione et fugiat erumna prosperum,

*Transitus
licitus ad
dignita-
tes Eccle-
siasticas à
Minorib.*

& Or.

& Ordinis rigorē & liberius vivat; in illias partem fortē cedet, qui dixit; Sedebo in monre testamenti, in lateribus Aquilonis. Vt adnotauit S. Bonau. in hoc paſſu Regula. Et ad munus Episcopale affumptus; tenebitur ad tria vota ſubſtantiaſia, et ad alia obligatoria Regula obſeruanda; qua statui, & officio Episcopali nō diſſonant: & ad habitum Religionis deferendum. Vt de hoc videri poſſune S.T hom.22.q.185.art.8.Caiet.opus.2.q.22. Sylvestr. Relig.6.q.10. & cateri ferē omnes iuriuſque iuris Doctores.

An incorrigibiles poſſint expelli.

91 **E**t quamuis dictum ſit, quod non licet à noſtra ad aliam Religionem exire, niſi, ut iam dictum eſt; ſciat tamen, quod exitus voluntarius in Regula prohibetur, non autē incorrigibilium expulſio peruerſorum, ſecundum communiter Regulae expoſitores. Sicut nec putridorum membrorum abſcifio; quibus cura corporis eſt commiſſa, inbibetur. Vbi enim peſtilens, & incorrigibilis, medici- na ſpiritualis, monitorum ſ. correctionum; & orationum fomentis ſufficienter adhibitis, mores non corrigit; vel fortē elatus vitia ſua defendit: utendū eſt ferro abſcissionis. Iuxta illud Apoſtoli 1. Cor. 5. Auferte malum ex

vo-

vobisip̄s. Infidelis, si discedit, discedat: ne una
ouis morbiā, totum gregem contaminet.

Sit ergo Primum punctum; quod Religiosus
gradiens in via Dei, seruans illa post pro-
fessionē suam, ad qua se ex Regula astrinxit;
non potest eīcī ab Ordine. Quia sicut ipse per
eam ligatus est Ordini, ut ei liberum non sit,
inde exire absque legitima causa: sic & Ordo
ligatus est ipfi, ut absq; rationabili causa non
valeat ipsum eīcere. Si verò aliter vivit,
quād tenetur, & sapius corruptus, se nō suf-
ficienter correxerit; si excessus occultus sit,
patienter toleretur propter scandalum. Ne
si eīciatur, cum eius culpa non pateat, videa-
tur iniustè proiectus; aut peccatum iniustè
propaletur. Si verò excessus eius graues fue-
rint, et notoriū, ità ut alij eius exemplo possint
infici, si in Ordine teneretur; et extranei scan-
dalum foris caperent, quod talis sustineatur
in Ordine. Debet huiusmodi, tanquam pra-
uaricator voti, & pac̄i sui, extra Religionē
eīci. Quando intra Ordinem, salua Ordinis
disciplina, sine graui danno temporali, vel
spirituali aliorum, detineri commodè non po-
test. Tum propter cauendum scandalum; tum
etiam propter corruptionem Ordinis prae-
uendam. Bonum enim cōmune Religionis præ-
ponendū est particulari hono: quando utrunc-
que haberi non potest. Ni si enim expellatur
ouis

Primum
punctum.

Regula-
riter vi-
uens, nō
potest ex
pelli.

Incorrī-
gibilis q̄s
eīcīcēdus

ouis morbida, facile posset communitas infici exemplo prauo, & incorrigibilitate talis scandalosi. Et crudelis est illa miseratio, qua misero impenditur; unde plures, & meliores grauiter offenduntur. Et ratio idipsum suadet: ut fratreli fidei, fides frangatur. sicut babetur de reg.iur.cap frustra. Prauaricato enim voti incorrigibiliter in detrimentum, et dedecus Religionis, bene Ordo pactum non servat de eum retinendo: cum ipse promissum suum, & votum prauaricando pluries violauerit. Et sicut ipsi licitum est exire de Religione, si aliquando desperabiliter deformetur, ut supra dictum est; sic licitum erit utique Religioni, pestilentem, & incorrigibilem cibcere; cum non sit melior conditio unius Religiosi, quam Religionis, & multorum. Et haec vera sunt, ut ex B. Bonauen. habetur q. 14. maximè quò ad incorrigibiles, & scandalosos coram secularibus. Dicci autem incorrigibiles; quia volenti corrigi, non est talis expulsionei pena infligenda. Quia Ecclesia excommunicationis sententiam non infligit, nisi contra contumacem. Et sicuti est excommunicatione in Ecclesia, ita expulsio à Religione. Ut benè dixit B. Thom. quol. 12. art. 36. Et ideo nullus est, nisi propter contumaciam à Religione expellendus; sed est sequestrandus in carcere, vel alio modo puniendus; ut idem

Incorrige
bles tan
cum pos
sunt ei ci
à Religio
ne.

D.

Doctor ibidem ait, & Sylvestri Relig. 6. q. 17.
Quod si tales apostatando, seipsoſ eyciant;
gratia ſunt Deo exhibenda, quia oves ſuas a
contagioſa peſte liberauit. Iuxta illud Pauli
Gal. 5. Vtinam abſcindantur, qui vos contur-
bant. Et concordant cuſ bis declaratio Inn. 4.
ſuper Regulam, & quatuor Magiſtri, &
Petrus Ioan. licet aliter videantur ſentire
Hugo, & Pisan. cap. 2.

92 *Quod ſi dicas: pradictis obſtare cap. fin.* Obiecitio
de Regul. vbi Greg 9. præcipit, quod fugitiui,
& eieci recipiantur; & intra Ordinem pu-
niantur: ergo incorrigibiles ejici non poſſunt,
cum eieci re quiriri præcipiatur. Dico, quod Solutio:
decretalis illa principalius, & primo intelli-
gitur prout expedit Religioni; & ſecundario
prout expedit apostatis, & eieciſ. Vbi enim
gtrisque talis recepſio eſſet damnoſa, vel fal-
tem ipſiſ Religioni; non utique talis decreta-
lis ſecundum Deum, & conſcientiam ligat.
Sedes enim Apoſtolica, qua ius ſuum unicus-
que feruat, & vult Ordinem in ſua puritate
perſiſtere; non cogit Ordinem tenere, vel re-
cepere illos, quorum conuerſatio noxiua eſſet
in Ordine. Quia tunc puniret innocentes,
reos foueret, & occaſionem præberet corrup-
tionis Ordinis, ſi tales peſtiferos incorrigibi-
les retinere, & recipere oporteret.

Eccleſia
nō fouet
incorrigi-
biles.

Quarē quantum eſt de iure Diuino, dicta
Exp. Reg. S. Franc. *N* *De-*

Decretalis debet intelligi; quando sine maiore malo, & damno aliorum, huiusmodi pestilentes detineri in Ordine possunt. Non autem quando omnino incorrigibiles sunt; vel alias expedit Religioni illos apud se non habere. Ut benè dicit S. Ant. 3 p. tit. 16. cap. 5. Et Sylvest. tit. Apost. num. 10. Utilitas enim communis, priuata est præponenda. Et melius est, ut inquit S. Bernardus, ut unus pereat, quam unitas. Et quod tales damnentur in sæculo, quam in Religione, eum detimento aliorum. Et quantum est de iure humano possumus, dicta Decretalis non obstat: cum Ordo plura ad id priuilegia à Summis Pontificibus, qui ipsi Greg. 9. successerunt, rationabiliter obtinuerit; ut est illud Alex. 4. Iustis potestium. Mare magnum. Sixti 4. Et illud Alex. 6. Cum sit nobis, ut in compendio priuilegiorum, tit. Apostata, videri possit.

Secundū 93 Secundum est, quod predicta incorrigi-punctum. bilium expulso, fieri debet secundum priuilegium Alex. 6. ex quo ultimum est, & latius sunt ejus circa hoc præ ceteris disponit. In quo babetur, quod Minister Generalis per seipsum tantum, & Minister Provincialis cum consensu maioris partis Capituli Provincialis, iudicare debent; quinam fratres consendi sint pestilentes, & incorrigibiles, & tales, expoliatos habitu Regulari ab Ordine ejercere.

94 Ter-

94 Tertium est, quod si quis iam apostata-
uerit, vel iuste electus fuerit, & redeat petens
sibi humiliter habitum restituui, paratus secun-
dum Ordinis disciplinam debite corrigi, reci-
piendus utique est. Quandoquidem cessat tunc
causa expulsoris; qua est contumacia, & in-
corrigibilitas. Ut communiter dicunt Docto-
res: & refert S. Ant. et Sylu. locis praæ allegatis.
Quod tamen, secundum Cord. q. 21. punctio 2:
limitandum est; si nullum ex tali receptione
scandalum oriatur; & si huiusmodi redeat,
absque aliqua infirmitate contagiosa, & ad
Ordinis officia habilis, aliis non. Et si tan-
dem eius punitio ad aliorum terrorem requi-
reret, ne recipetur; non deberet tunc utique
recipi. In quo tamen magna, & charitativa
prudentia est adhibenda.

95 Quartum est, quod huiusmodi incorri-
gibiles, si ejiciantur à Religione, vel per seip-
sos apostatauerint; tenentur secundum Deum, &
& conscientiam totis viribus se disponere,
ut merito in Ordine, quem voverunt, reci-
pi mereantur. Et efficaciter procurare
debent, ut sic bene dispositi recipientur in
eo: quandoquidem electio huiusmodi infi-
gitar in penam confessibilem, ut sic ad cor
redeant. Unde ipsi non sunt deobligati à Re-
ligione promissa; nisi postquam humiliter ba-
bitum sibi restitui efficaciter petierint, parati

Tertium
punctum.

Eiecti an
debsant
iterū reci-
pi in Or-
dine.

Quartum
punctum.

Eiecti ab
Ordine,
quid fa-
cere de-
beant.

iuxta Ordinis disciplinam debite corrigi;
 Et talem gratiam obtinere non potuerint.
 Ut dixit Sot. de iust. lib. 7. q. 2. art. 1. circa fe-
 nem. Graff. lib. 3. de Regular. c. 5. nu. 147. Et
 Cardu cap. 2 q 21. punc. 3. Et ut annotauit
 B. Bonau quæst 14. super Regul. tunc in seculu-
 lo remanere non possunt, sed ad aliquem Or-
 dinem intrare coguntur; Nam licet alium
 non voverint Ordinem, nisi istum; nibilomi-
 nus ex quo istum voverunt, sic seipso Reli-
 gioni astringerunt, quod secundum ius cano-
 nicum, nullatenus liberum fit eis ad seculum
 redire, vel in eo, si egressi fuerint, remanere;
 sed aliquem ingredi Ordinem, Et illum obser-
 ware coguntur, si saluari desiderant. Nec ad
 id ex Ordine isto; sed ex statuto uniuersali
 Ecclesiæ tenentur. Gratiæ enim ab ipsa Be-
 clesia eis permittitur ad inferiorem Ordinem
 transire, si demerentur in Ordine, quem vo-
 verunt, non recipi: ne eis salutis aditus pre-
 cludatur: ut bene dicit B. Bonauen. quæst. 14.
 Quod item tenet Raym. quem refert, Et se-
 guitur Ang. tit. Religiof. I. 42. Et Sylvest. tit.
 Relig. 6. num. 12. Et Collector compen. tit.
 eycere, nu. 4 Et 5. Anton. par. 3. tit. 16. cap. 5.
 6. 3. in fine. Et ideo debet Ordo ex gratia Se-
 dis Apostolica virtute privilegiorum sibi in-
 dulctorum (ut videri potest in compendio pri-
 uilegiorum. Verbo Apostata) eis, quos foris
 ab.

aliquando iudicauerit non retinendos , nec recipiendos esse in Ordine; dicentiam prabere, ne damnabiliter vagentur in saeculo; ad aliū, licet inferiorem, sed tamen regulariter viue-
rem Ordinem transiundi . Quod si non fecer-
it , & enīxē requisitus tales apud se habere
mouerunt; poterunt buiusmodi. (ut dicitū est)
ex statuto Ecclesia ad alium inferiorē Ordini-
mem intrare, cum superiorem nō inuenient.
Non desunt tamen, qui tenent, quōd pradi-
cti, qui à Religione non recipiuntur, licet plu-
ries recipi rogauerint, parati iuxta Ordinis
disciplinam debitè corrigi: iustè sub Episcopē
obedientia viuere possunt. Vt est Sot. de iust.
& iu. lib. 7. q. 2. art. 1 prope finem Nauar. in
cap. Non dicatis, nu. 37. & de Regul. cons. 79.
& alijs. Et horum ratio est, quia non alias
vouerunt Religionem, quam istam: & dum
in ista recipi denuo non possunt, nec per eos
stat ne recipiantur, non tenentur ad aliam.
Hanc verò Sot. & sequacium opinionem, ego
puto veram. in eo casu, in quo electus, tempo-
re professionis sua, habuit actualem intentio-
nem profundi, & se obligandi huic tantum
Religioni, & nulli alijs velle esse obligatum.
Tunc enim quia ab hac ceycitur, ad nullam
aliam tenetur. Quoniam votum non obligas
in foro Dei, nisi secundum voluntatem vo-
gantis. Vt dixi supra in hoc cap. 2. num. 72.

198 C A P V T

in fine. Sed si absque prædicta conditione, sed simpliciter voulit aliquam religionem solenniter; veriorem puto sententiam S. Bonav. & sequacium. Ea ratione, quia qui simpliciter voulit aliquam Religionem, sic se obligavit Religioni, ut non possit in seculo permanere: sed in aliqua teneatur se Religionem recipere, & regulariter vivere, vel saltet id procurare.

Quintum est: quod si nouitius interrogatus ante professionem, si habeat aliquod

Nouitij impedimentum, pro quo iuxta statuta Ordinibus causis non possit iure profiteri, responderit, se non habere, & mentiarur, & sic de facto profiteatur; si postmodum inuentus fuerit aliquo ex supradictis impedimento laborare; poterit eum Religio, secundum aliquos, ejicare. Quoniam eius professioni non videtur consensisse; nisi sub ea conditione, si liber sit ab impedimentis, de quibus iuxta Ordinis statuta interrogatus fuit, & negauit. Et licet Gerson 2. par. sum. alphab. 34. li. s. dicat, quod est dubium, an Religio possit talem ejicare; & consulat, quod talis iam professus, & diu toleratus, ad evitandum scandalum, & charitatem nutriendam, non expellatur: declinare tamen videtur ad partem affirmativam, quod possit scilicet expelli. Et de hoc extat privilegium Leonis X. Cum sit nobis.

Vbi

Vbi dicitur, quod tales mentientes, cogniti eorum infirmitate, vel alio eorum impedimento, ceyciantur. Quandoquidem Religio sales sic affectos, recipere non intendebat: & fraus, & dolus nulli debet patrocinari. Consultius tamen est, quod dum nosity recipiuntur, fiat eis protestatio, quod nullo pacto eos Ordo retinere intendit; si forte aliquando eos aliquo dictorum impedimentorum irretitos repererit: quia tunc secundum communiter Doctores, poterit eos Religio iure expellere. Vt per dictum Gerson ubi supra. & Cordub. super cap. 2. Regula, quest. 21.

ET qui iam promiserunt obedientiam, Tex.
habeant vnam tunicam cum caputio, & aliam sine caputio, qui voluerint habere. Et qui necessitate coguntur, possint portare calceamenta. Et fratres omnes vestimentis vilibus induantur; & possint ea repetiare de faccis, & alijs petijs cum benedictione Dei.

De habitu professorum.

97 HIC agitur de arctitudine vestitus, et vicibus professorum; postquam de eorum professione, & stabili promissione est
N 4 dictum.

dictum. Mandat ergo Pater Sanctus, ut
buius Regula professores unam tantum tu-
nicam cum caputio habeant; & qui voluer-
rint, alteram sine caputio, babere possint.
Nec predicta verba (qui scilicet illam vo-
luerint) frustra apposita esse arbitror: sed
fortassis voluit B. Pater professores Minoris-
tana paupertatis ad maiorem arctitudinem
bortari, quam nouitatem teneantur; quibus do-
plex tunica simpliciter conceditur. Unde est,
quod antiqui fratres usi sunt, & quamplu-
rimi etiam bodie una tantum tunica, intus,
& foris repetata contenti sunt.

Obiectio 98. Et si dicas: Quarè Beatus Pater duas
suis fratribus tunicas concedit, cum eius Re-
gula Euangelica sit; & ipsemet dicat, quod
Regula, & vita Minorum fratrum est,
sanctum Domini nosiri Iesu Christi Euan-
gelium obseruare: Et tamen in Euangelio
interdictum Apostolis reperimus duas tuni-
cas habere posse, illis verbis, [Nolite posside-
re aurum, neque argentum, neque pecusiam
in zonis vestris, neque duas tunicas?]

Matt. 10. **Solutio.** Dico, quod in Euangelio nomine unius tu-
nicae vestitus necessarius designatur; & dua-
rum tunicarum nomine, duplicitia, hoc est mu-
tatio, aut du-
plex, qd tunicas probiberi, idem sit, quod mutatoria,
significat & superflua vetari: vi bene B. Bon. & Hugo
in

in hoc loco Regula annotari; Et Iansenius super Matth. et omnes fere doctores dicunt. At B. Pater per duas tunicas hic, non superflua, nec mutatoria concedit: sed ad duas tantummodo tunicas pro necessitate fratrum arctando, nisi necessitas aliter requirat, omnia alia vetat. ut Nicola. & Clem. praediti declararunt.

99 Vnde scias, quod per duas tunicas hic, non intelligitur omne necessarium vestimentum. Alioquin non daretur casus, in quo necessaria esset dispensatio Prelatorum; si ex ipsa Regula frater babere posset quidquid est ei necessarium ad induendum. Sed intelliguntur verba simpliciter prout iacent: ut predicti Pontifices dixerunt. Ut scilicet una sit interior tunica fratribus concessa sine capitulo; quam velle libertatis est. Et altera cum capitulo exterior, que dicitur habitus; quam profecti necessario patenter portare tenentur: cum bac sit regularis forme vestitus professorum. Ita ut duas tunicas habere, & non plures; regularis sit forma. Plures vero duabus habere, dispensationis sit Regula, ex concessione Prelatorum, Prelatis n. est cura demandata de induendis fratribus; sicut necessitati viderint expedire; secundum loca, & tempora, & frigidas regiones. Ut communiter his expositoris Regula dicunt. Et

*expresſe per prædictos Pontifices art. 4. exstat
determinatum. De brachis autem, & corda
non meminit hic B. Pater; quia illa suppo-
suit ex premissis, dum de nouitiorum babi-
tu est loquutus. Hic tantum illud ſpecialiter
poſuit, in quo habitus professorū ab habitu no-
uitorum diſtinguitur: quod eſt, habitus ſem-
tunica cum caputio, quam profeffi (ve dixi-
mus) patenter portare tenentur. Quilibet
enim Religiosus neceſſariò, ſuo Regulari ba-
bitu in omni loco uti debet, die nocti q. cap. vi-*

*Habitus dua. 20. q. 1. et cap. Sædimonialis. d. 23. Aded
an poſſit enim ipſis Religiosis profeffo habitus eſt an-
dimitti à dimitti à
Religio- nexus, vt temere, id eft ab/q; rationabili cau-
ſo aliquā ſa, dimitti fine culpa non poſſit. Immo multo-
do.*

*doies ex eius dimiſſione excommunicatiſi ſen-
tentia incurritur, vt in c. periculosa, ne cler.
vel mon. in 6. Quod eſt, ſi totaliter proprium
dimittunt, aliū ad ſuum uſum affumēdo, apo-
ſtatādo ab ordine; Vel ſi manendo in Ordine,
alio alterius Ordinis vterentur. Vel ſi à Re-
ligione egrediendo; alterius Religionis habitū
irrationabiliter abſque ſufficienti licētia affu-
merent. Vel ſi ita (ad tempus) abſconditū de-
ferunt; et familiares non agnoscant eum eſſe
Religiosum. In ijs casib⁹ excommunicatiſi
ſententiā incurrit: ſi per tantum tempus di-
miſſo proprio, aliū affumant habitum; vt iudic-
io boni viri dereliquiffe dici paſſit. Quod id eſt
dico,*

dico, quoniā non incurritur excommunicatio ob dimissione proprij habitus; si alius non assumitur. Nec etiam ob acceptionem alterius adeò exiguo spatio; ut propriè dici nō possit, habitum esse derelictū. Vnde, qui temerè per breue tempus, utputa ad currēndū, vel iacuandū lapidem, per boram, ut etiam per diem, habitū dimitteret; sententiam excommunicationis non incurriteret: Sed tamen venialiter peccaret: cum habitus Regularis temerè non possit absque culpa dimitti, saltem ex honesta re, ut S. Anton. dicit. 3. p. tit. 24. c. 3. Nec itē S. Anto. excommunicationē incurreret, qui dimitteret habitum ad exequendū actionem mortiferās nisi aliū assumat, ut dissimulatus, & ignotus vadat ad talēm actūm exequendū. Quare temeraria quæcūque Regularis habitus dimissio excommunicationem incurret in casibus prædictis; vel saltem culpabilis erit.

Dixi temeraria, id est absque rationabili causa; nam si ex rationabili causa habitus dimittatur, puta ob metum hereticorū, vel ad medicinam sumendam, vel ad se lauandū, vel ad aliud Religioso licitum exequendū opus, nulla incurritur culpa. Et hæc videri latè poterunt apud Paluda: 4. sent. dis. 18. q. 3. nu. 41. Sylvest. excommun. 9. S. 52. & seqq. Cas. in summa verbo excommun. cap. 61. &c. Naugr. in Manual. cap. 24. num. 131.

Qui

Qui d spensare possunt in pluralitate vestium.

100 **E**t licet fratres regulariter pluribus tunicis, quam duabus, ut non possint: tamen de licentia Ministrorum in suis administrationibus pensatis necessitatibus, & alijs circumstantys quæ secundum Deum, & Regulam attendi debent, poserunt licet pluribus, quam duabus, vti. Et hoc est secundum mentem Regulae ut ex cap. 4. patere omnibus potest. Et licet ex ipsa Regula tantum Ministris, & Custodibus ibi concessum videatur: tamen ex Nicol. iij. art. 4. ipsi Ministri, et custodes possunt hoc alijs committere, qui quidem eandem curam sollicita

Guardia- babere debent, sicut ipsi committentes. Unde ni dilpen et Guardiani dispensare possunt cum fratribus in plu- bus in portando plures tunicas: (si sic nece- tribus por- sitas expostulauerit,) sicut Ministri, & Cu- tandistu- nicis. stodes predicti. Quoniam sicut Guardianatus officio, est annexa cura de induendis fra- tribus, quoquo modo eis sit annexa; vel ex Guardianatus officio, vel ex commissione, qua generaliter data Guardianis intelligi- tur, eo ipso, quo eliguntur Guardiani: Ita similiter hoc accessorium erit Guardianatus officio annexum: ut dispensare scilicet pos- fine

ant Guardiani, circa plures tunicas duabus,
secundum loca, & tempora. Idq. secundum
mentem ipsius Regule. Quoniam ut dicit Ni-
col. predictus: non est verisimile, B. Patrem
Ministris, et Custodibus impossibilitatis iu-
gum ex Regula voluisse præfigere; et ipsi sci-
licet tantummodo per se ipsos de induendis fra-
tribus curam gererent. Vel ex ipsius impos-
sibilitatis consequentia, fratres ipsos, suis ne-
cessitatibus carere. Quare, & id poterunt
Guardiani, ut supradictum est, sicut Mini-
stri, & Custodes predicti. Quod quatuor
Magisiri, & S. Bonav. hic videntur astru-
re. Hanc verò facultatem, possunt Prouin-
tiales sibi reseruare. Et de facto reseruare
solent: & sic est de more. Nisi in casu ma-
nifesta, & urgentis necessitatis.

De non portandis calceamentis.

201 **S**ed pro calceamentis additur: [Et Calcea-
qui necessitate coguntur possint por-
mēta pro
bare calceamenta.] Euangelica Regula, E-
vangelicum etiam modum de non portan-
tibus calceamentis Apostolis traditum; profe-
quitur. Vnde vult; quod qui necessitate co-
guntur, portare possint calceamenta. Quare
cum solum pro necessitate cogente concedan-
tur; ubi necessitas nō cogit, indirecte ex ipso

R-

Calcea-
mēta pro
hibentur
Matt. 10.
Luc. 22.

Regula interdicuntur. Ita ut calceari dispensationis sit Regula, in necessitate cogēte; non calceari verò regularis sit forma vita, ut omnes Regulae expositores fatētur, in hoc passu.

Causæ quibuscō ce dūntur calceamēta. Quando autem necessitas sufficiens ad dispensandum censenda sit; non utique certa generalis Regula dari potest. Sed multa pos-

sunt, (ut inquiunt 4. Magistri, & Hugo cap. 2. & serena conscientia, quæst. 35.) circunstātia considerari. Attendi enim aliquid potest necessitas secundum statum persona; ut quia infirma; vel debilis. Aliquando secundum tempus; ut quia est frigus vebem̄s. Aliquando secundum locum; ut quia nudis pedibus, cum solis sandalijs sine manifesto detrimento transīrī non potest. Aliquando secundum officium iniunctum; ut quia sine detrimento persona, vel causa, ob quam iniunctum est, perfici non valet. At ubi necessitas non cogit: utputā in corpore robusto; vel in negotijs, que si modo, non nisi per debilitē fieri possunt; possunt tamen differri, ut posse a fiāt commode per fortēm: tunc non licet calceari, ut inquiunt S. Bonau. & Hugo. cap. 2. Multa enim negligi potius, vel differri debent: quam Regula formam absque evidenti necessitate laxare. Et cogens necessitas dicitur, nō quam carnis prudentia, sed rationalis, et urgens conciliat causa. Ut quando debitū impeditur

Necessitas coges quæ.

ditur officium, aut corporale, seu spirituale
probabiliter timetur dispensium, sicut colli-
gitur ex predicitis. Ideo in necessitatibus su-
pro necessaria iudicari: sed frater debet plu-
ries experiri antequam calceamenta portet,
an vera sit necessitas, nec ne? Nec item qua-
libet necessitas dispensat ad calceamenta por-
tanda; sed illa solum, que cogit, & arctat, ut
ex Regula babetur. Itaque communis afflictio
pedum ex frigore, vel aliquis alius extraor-
dinarius tumor eorumdem, non est causa ne-
cessaria, & sufficiens ad portandum calceamen-
ta; ne scilicet quis ex pedum nuditate infir-
mitatem incurrat: nisi appareant signa de
propinquuo ad id. Quoniam futurum discri-
men nondū imminens, non dicitur necessestas
dispensans, & coges, ut ex ipsa Regula requi-
ritur; sicut Petrus I oan. cap. 2. et V bertinus
in serena conscientia q. 33 recte annotarunt,

102 Nec predicta necessitas consistit in pan-
elo indiuisibili, sed habet latitudinem: ita
quod licet una sit maior necessitas, & magis
cogens, quam alia, utraque tamen poterit es-
se sufficiens ad dispensandum. Et quando
causa dubia fuerit, an necessitas sufficiens sit
vel ne? scandum est securè iudicio prælato-
rum; facta eis prius vera necessitatis relatio-
ne. Ipsis enim prælatis, Ministeris scilicet,

Cu-

Qui pos-
sunt di-
spensare
ad calceea
mēta por-
tanda.

Custodibus, & Guardianis; ut ex declar.
Clem. V. art. 4. patet, & incumbit determinare, que vera sit necessitas urgens, & dispensans ad portandum calceamenta. Quod etiam ad suos vicarios in absentia ipsorum est extensum. Ut babetur ex Mart. V. cap. 2.
Et si praedicti iudicauerint necessitatem esse urgentem, & dispensantem; poterunt tunc licetè fratres beneficium Regule cum humilitate suscipere, maxime ubi obedientia, & auctoritas pralati interveniunt; quam periculum potius ex superstitione incurrere.
Studendum tamen semper est: ut dispensationem modestia comiteatur, & honestas. Ideo conari debent fratres ad calceamenta, seu tibialia, & bususmodi portanda dispensati; praedicta celare, & abscondere quantum fieri potest ad evitandum apud simplices materialiam a iudicandi. A Regularibus enim aliquid, aliquando babetur licetè; quod vix publicatur honestè.

notet sim 103. Et notetur pro aliquibus simplicibus,
 plices. & temerariis, quod quando necessitas, qua ex Regula requiritur ad portandum calceamenta non est manifesta, & patens: auctoritate sua dispensatio pralati (quando commoda haberi potest) requiritur ad illa portanda. Ut in materia de dispensationibus communiter facitur Doctores; et satis hoc innuitur ex clara-

claratione Clementis predicti art. 4. & infra
 cap. 3. et 12. latius dicitur. Calceamentū au-
 tem de quo Regula loquitur; cooperimentum
 est pedum de corio confectū. Idq. solum pro-
 priè verum calceamentū est: ut bene 4. Ma-
 gistris. Hugo, Pisan. &c ceteri in hoc loco an-
 notarunt. Vnde soleæ, siue sandalia, inter
 calceamenta deputari non possunt. Ex quo
 est, quod in celebrandis Missis, eis non vi-
 mur; quoniam celebrantes, saltem de con-
 gruentia, ut notat Sylvest. Missa 1. n. 2. vii
 debent calceamētis, qua viisque illa non sunt.
 Et ideo prædictæ soleæ, siue sandalia siue ul-
 la dispensatione prælatorum, portari possunt.
 Tum quia ex Regula tantū vera calceamen-
 ta prohibentur, qua ipsa (ut diximus) non
 sunt: Tum etiā quia verba ista sumpta sunt.
 ex Euangelio ubi Apostolis mādatur ne cal-
 ceamentis utantur, illis verbis: neque duas
 tunicas, neque calceamēta. Et tamen ipsi Apo-
 stoli sandalij vñi sunt; ut antique sculptræ,
 pariter, & picturæ demonstrant.

Quare quibus calceamenta prohibentur;
 non item & sandalia intelliguntur esse pro-
 bibita: sed potius concessa: Vt ex ipso eodem
 met Euangelio patet, illis verbis. Et præ-
 pit eis ne quid tollerent in via, nisi virgam
 tantum; non per am, non panem; neque in Lo-
 na es, sed calceato sandalij.] Sunt autem

Ex. Reg. S. Franc. Q vera

Calce-
 mentum
 quid sit.

Sandalia
 non fuit
 calceamē-
 tis.

Matt. 19.

Mar. 6.

vera sandalia, soleæ, quibus corrigia defuper
sunt colligatae: ut predicta sculptura, & pi-
ctura testatur. Unde S. Bonav. super Lue. c.
20. inquit. Sandalia à lesione pedem conser-
uant, sed non tegunt; sicut sunt soleæ fratrum
nostrorum. Cetera autem à predictis Sanda-
liaj, et sunt calcei truncati defuper. & sola-
lares cum parua apertura super dgitos pe-
dium; licet propriè vera calceamenta non sint:
sine dispensatione tamen pralatorū et neceſſa-
tate, ut cōmuniter Regula expositores dicūt,
portarī non possunt. Cum nullib[us] bac videoan-
tur concessi. Et aduertant illi, qui proprio
sensui iniitētes, eundemq[ue]. Christi sensui pra-
ferentes, melius esse aſtrūunt pro doctrina ve-
ritatis prædicāda calceatum incedere, quam
diſcalceatū; ne forte impediatur verbū Dei.
Aduertant inquam quod nulla forma aptiar
est ad Euangelium propagādum, quam illa,
in qua toti orbi fuit aliquando prædicatum:
quod nudis pedibus, nō calceatis factū uti-
que est. Quod S. Hiero. Epist. ad Agerundiā.
testatur sp̄fis verbis. (Discipuli toto orbe pe-
regrini: non aī in zona, non caligas habue-
re in pedibus.) Portare autem bic, usum di-
cit, & confutidine, ut annotauit Hugo c. 2.
et Cordu c. 2. q. 23. Quod idē est, quod confus-
tudinarie ferre calceamēta. Quod utiq[ue] præda-
ta neceſſitate durante licitus erit: et nō secun-

Reprehē-
sio ad p̄-
sumptuo-
sos.

Vestes fratrum quales debeant esse.

104 Pro qualitate verà vestiū dicit, quòd
vilibus induantur; quoniam hoc al-
tissima paupertati conuenire dignoscitur.
Quacunque enim sunt in usu verorū paupe-
rum, iuxta paupertatis Regulā sunt mensu-
randa. Idque, ut ex Clem. V. habetur art. 4.
obligatorum est ex Regula. Ad confusione m
enim & verocundiam, veri fratrī Minorī,
utique esset; mollem, et pretiosam vestem de-
ferre, qui pre oateris Religiosis omnibus pau-
pertatem arctius obseruare promisi. Huius-
modi autem uilitas in pretio pariter, & colo-
re attendenda est; ut prædictus Clemens V.
& omnes expositores testantur: attenta con-
suetudine, & conditione patriæ, in qua fra-
tres cōmorantur. In quo tamen semper pro-
portionio habenda est ad altissimam paupertatē;
& humilitatem, quam voulimus ut bene Ha-
go. & Petr. Ioan. cap. 2. & V bert. q. 37. in
foruma conscientia annotarunt. In pretio
enim attendenda est uilitas vestium; quia
pauperus vera nihil preiosum admittit. In
colore item, quia naturalis, non artificialis es-
se debet. frustra enim mandaretur fratribus
circa finem buitis capituli ne iudicent colo-
nialis vestibus induitos, si ipsi coloratis ve-
stimentis.

Uilitas
vestimen-
torum
fratrū
Minorū.

stimentis uti cōcederetur secundū prædictos.

Asperi-
tas ve-
stiu quā-
lis.

Itaque ut Mart. V. dicit. in suis consti-
tutionibus. In vestimentis fratrum pauper-
tas. & asperitas relucere debent: non tamen
ad eo ut videntes ad horrorem inducantur,
vel provocentur ad derisum. Et illa vestes
meritò. & absque ullo scrupulo viles circa-
colorem. & pretium habenda. & censenda
sunt: que à Ministris. Guardianis. & Cu-
pidoib[us] pro talibus iudicabuntur. & con-
cedentur: quamuis alia alijs sint aliquando
viliores. Non enim bac vilitas in puncto
indivisiibilis consistit; dummodo verè prelio-
sa non sunt. Nam si pretiosa in pretio. vel
colore manifeste apparerent; tunc eorum iu-
dicio manifestè intentioni Regula aduersan-
ti. non effet scandum. Quia licet Clemens
prædictus. supradictorum prælatorum iudi-
cio committat. eorum conscientias onerando.
ut iudicent. & determinent de vilitate ve-
stium; non tamen eis concedit. ut valeant
pretiosas permittere. Sed si dubium effet. an
verè viles secundum usum Religionis bac. et
illa vestis censenda sit; tunc dictorum prala-
torum iudicio securè barendum est. ut bend
Zabarella notauit. super Clem. Exiwi. art. 4.
Præsertim quia Ioan. 22. arbitrio. et determi-
nationi dictorum prælatorū scandū effe vo-
luit. Non solum quo ad vilitate. sed etiam quo